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Abstrakt: Metoda strojového překladu založená na příkladech (EBMT) je korpu-
sová metoda strojového překladu, která se pokouší získat překlad vstupního textu
pomocí analogie s překladem textu podobného již hotového.
Tato práce zkoumá význam využití lingvistické informace v této metodě pře-

kladu, a to konkrétně na dvou jazykových párech: čeština-angličtina a čeština-
němčina. Zahrnuje shromáždění anotovaných paralelních dat pro jazykový pár
čeština-němčina, návrh experimentálního EBMT systému, jeho implementaci a
vylepšování jeho části s použitím lingvistických informací. Práce také obsahuje
podrobné vyhodnocení jak výchozího systému, tak systému využívajícího infor-
mace o morfologii a syntaxi a jejich porovnání. Vyhodnocení systému bylo prove-
deno jednak automatickými metodami BLEU, NIST a METEOR a jednak ručně
za pomoci anotátorů. Lingvistické informace aplikované na experimentální EBMT
systém zahrnují morfologické a syntaktické porovnávání vstupní věty s příklady
v překladové paměti.
Klíčová slova: Strojový překlad založený na příkladech, paralelní korpusy, evaluace
strojového překladu.
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Author: Miroslav Týnovský
Department: Institute of Formal and Applied Linguistics
Supervisor: RNDr. Vladislav Kuboň, Ph.D.
Supervisor’s e-mail address: Vladislav.Kubon@mff.cuni.cz

Abstract: Example-based machine translation (EBMT) is a corpus-driven method
of machine translation. It builds the translation using analogy of the input text
with a translation already made.
The benefit of using linguistic knowledge within EBMT is the subject of this

thesis. Two language pairs are covered: Czech-English and Czech-German. The
thesis covers gathering annotated parallel Czech-German data, design and imple-
mentation process of an experimental EBMT system, and the effort to improve it
using linguistic knowledge. Detailed evaluation and comparison of both the base-
line EBMT and the linguistically enhanced system are described. Evaluation has
been done using machine and human evaluation methods. The three automatic
evaluation methods are BLEU, NIST and METEOR. The linguistic enhancement
of the baseline EBMT system includes comparisons of the input sentence with the
examples in the translation memory based on morphology and syntax.
Keywords: Example based machine translation, parallel corpora, machine tran-
slation evaluation.
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Kapitola 1

Úvod

Strojový překlad založený na příkladech (Example-based machine translation,
EBMT) je alternativní metodou k dvěma hlavním směrům strojového překladu,
k progresivnímu strojovému překladu statistickému a k tradičnímu strojovému
překladu založenému na pravidlech. Cílem práce je prozkoumání možností využití
lingvistických informací při překladu právě metodou EBMT. K jeho dosažení vede
cesta spočívající v provádění dílčích úkonů, jejichž popis obsahují další strany této
práce.
Prvním z nich je představení problematiky EBMT a strojového překladu obecně,

které zahrnuje popis historického vývoje této disciplíny, poznání aktuální fáze vý-
voje a současných systémů.
Metoda EBMT je data-driven, což znamená, že pro překlad čerpá znalosti z lin-

gvistických studnic dat, korpusů. A protože překlad probíhá mezi aspoň dvěma
jazyky, musí jít o korpusy dvoj- či vícejazyčné. Tato práce se zabývá překladem
z češtiny do angličtiny a z češtiny do němčiny, zapotřebí jsou tedy korpus česko-
anglický a česko-německý. Jejich získáním se zabýváme v kapitole 3.
Konečně dalším nezbytným úkonem je samotný návrh a implementace proto-

typu EBMT systému. Kapitola 4 popisuje výchozí systém bez lingvistiky, kapitola
5 pak obsahuje možnosti využití lingvistických informací a jejich začlenění do vý-
chozího systému. V obou těchto kapitolách jsou uvedena také hodnocení kvality
překladu těmito systémy.
V závěrečné kapitole 6 shrnujeme dosažené výsledky a diskutujeme o možných

vylepšeních výsledného systému.
Práci doplňuje pět příloh

• příloha A obsahuje ukázku anotovaných dat z použitých korpusů,

• příloha B obsahuje ukázky překladů jednotlivých variací implementovaného
systému,

• příloha C stručný návod k použití implementovaného experimentálního sys-
tému,

• příloha D seznam a popis souborů na přiloženém CD
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• a přílohou E je samotné CD s implementovaným systémem, nástroji pro
konverzi datových formátů a sestaveným česko-německým korpusem s mor-
fosyntaktickou anotací.
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Kapitola 2

Vymezení strojového překladu na
základě příkladů

2.1 Strojový překlad

2.1.1 Historie

Strojový překlad zůstává již více než 50 let obtížnou výzvou pro informatiky a
počítačové lingvisty. Úplně první myšlenky strojového překladu sahají až do roku
1933. Francouz Georges Artsrouni a Rus Petr Trojanskij si nezávisle na sobě pa-
tentovali návrhy překladových strojů. Trojanského návrh již dokonce prognózoval
jakýsi univerzální jazyk jako mezistupeň při překladu mezi více jazyky.
První pokusy o překlad jednoho přirozeného jazyka do druhého přišly v 50.

letech 20. století – v lednu 1954 firma IBM představila tzv. Georgetown-IBM
experiment, první relativně úspěšný systém strojového překladu. Tento systém
překládal sice jen přibližně 60 vybraných vět z ruštiny do angličtiny, ale jeho vý-
znam je velký, protože vzbudil velké nadšení a byl počátečním motorem výzkumu
v oblasti strojového překladu.
Následovalo dvanáct optimistických let. Výzkum strojového překladu probí-

hal na mnoha amerických univerzitách a byl také vládou štědře dotován. Byly
představeny různé systémy, které typicky sestávaly z velkých slovníků a pravidel
pro generování správného slovosledu v cílovém jazyce (např. Mark II z dílny IBM
a Univerzity ve Washingtonu nebo systém Univerzity v Georgetownu). Kvalita
výstupu těchto systémů však byla nízká a při snaze ji zvýšit se začaly objevovat
komplikované lingvistické problémy, například nejednoznačnost nebo závislost vý-
znamu na znalosti okolního světa. Tyto problémy přinesly zklamání, to vyvrcholilo
negativním vyjádřením výboru ALPAC (Automatic Language Processing Advi-
sory Commitee) v roce 1966.
Důsledkem tohoto vyjádření bylo zastavení výzkumu strojového překladu v USA

na více než deset let a jeho omezení i v dalších zemích, především v Sovětském
svazu a ve Velké Británii. Jednou z mála výjimek byl projekt SYSTRAN realizu-
jící překlad z ruštiny do angličtiny, který byl dokončen v roce 1970 skupinou vědců
pod vedením Petera Tomy z bývalého georgetownského týmu. Tento systém byl

8

později rozšířen o spoustu jazykových párů a používá se dodnes v online překla-
dačích a je oficiálním automatickým nástrojem pro překlad dokumentů Evropské
unie.
Výzkum pokračoval v ostatních zemích, především v Kanadě, Francii a Ně-

mecku. V Saarbrückenu se v roce 1967 začal vyvíjet systém pro překlad z ruštiny
do němčiny nazvaný SUSY. Ten byl později rozšířen o angličtinu a francouzštinu.
V Montrealu to byl zase systém Météo pro překlad meteorologického zpravodajství
z angličtiny do francouzštiny. Tento systém byl dokončen v roce 1976 a používá
se dodnes. Navíc pro něj byl současně vyvinut formalismus Systémy Q, který je
ideovým předchůdcem programovacího jazyka Prolog.
V sedmdesátých letech se tedy projevil i pozitivní dopad vyjádření ALPAC,

týmy opustily myšlenku přímého překladu a začaly vyvíjet sofistikovanější metody,
které využívaly nějakých mezistupňů mezi zdrojovým a přeloženým textem, které
vznikly syntaktickou nebo sémantickou analýzou vstupního textu a překladem
na úrovni této analýzy. Některé systémy využívaly také tzv. interlingvu, jakýsi
univerzální jazyk, do něhož se vstupní text převedl, aby z něj byl následně přímo
generován výstupní text. V roce 1978 zahájila Komise Evropských společenství
velmi ambiciózní projekt Eurotra, který měl zajistit strojový překlad mezi jazyky
všech členských zemí.
V osmdesátých letech pokračuje výzkum pokročilých technik nepřímého pře-

kladu, objevuje se také myšlenka strojového překladu na základě příkladů. Dochází
k opětovnému „probuzeníÿ disciplíny strojového překladu po odeznění negativ-
ního dopadu zprávy ALPAC. Objevuje se mnoho nových systémů, problematikou
strojového překladu se začínají zabývat další pracoviště. Výzkum strojového pře-
kladu začínají podporovat i velké společnosti (např. Philips – projekt Rosetta,

[…]

chen Erhaltungszüchtungskontrollen bestimmen , in das zu Bedingung Ermäch-
tigung die nachhaltig als , die Maßnahme Bericht die Kommission , Informati-
onssystem die Datum der

O: Rozhodnutí 93 / 231 / EHS se zrušuje .

R: die Entscheidung 93/231/EWG wird aufgehoben .

B: Änderung der Entscheidung wird aufgehoben .

E: der Entscheidung 93/197/EWG wird aufgehoben .

O: Odkazy na zrušené rozhodnutí se považují za odkazy na toto rozhodnutí v sou-
ladu se srovnávací tabulkou obsaženou v příloze III .

R: Bezugnahmen auf die aufgehobene Entscheidung gelten als Bezugnahmen auf
die vorliegende Entscheidung und sind nach Maßgabe der Entsprechungstabelle
in Anhang iii zu lesen .

B: Bezugnahmen auf die als Bezugnahmen auf die vorliegende Entscheidung und
sind enthalten der Anhang iii

E: auf die aufgehobene dieser Entscheidung als Bezugnahmen auf die vorliegende
Entscheidung und sind der iii
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Příloha C

Návod k použití překladového
systému

Na přiloženém CD je k dispozici experimentální překladový systém, který vznikl
v rámci vypracování této diplomové práce. Tento systém postrádá přítulné uživa-
telské rozhraní, proto je vhodné před jeho spuštěním projít tento stručný návod
k použití. Pro nastavení parametrů systému jsou třeba mírné úpravy zdrojového
kódu systému.
Systém se spouští jedním z těchto příkazů (spuštěných v Unixovém prostředí

v adresáři systému):

• perl translate.pl id věty

• ./translate file.sh playlist.txt, kde playlist.txt je textový soubor obsa-
hující seznam identifikátorů vět.

První z nich přeloží jednu větu určenou identifikátorem, druhý umožňuje překlad
více vět určených identifikátory v textovém souboru. Spuštění druhého skriptu je
jen jednoduché opakování prvního volání, proto v dalším budeme předpokládat,
že systém byl spuštěn prvním uvedeným příkazem.

Úspěšný běh systému je podmíněn těmito body:

1. V systému je nainstalován Perl a potřebné moduly.
Požadavky na verzi Perlu a na jeho moduly vychází z toho, že systém používá
knihovnu FSLib1, tudíž má stejné požadavky jako tato knihovna.

2. Systém má dostupné datové zdroje
Datové zdroje potřebné pro běh systému jsou tyto:

• samotná paralelní data (training)

• dvojjazyčný slovník (extrahovaný postupně skripty
load sentences.btred a extract lemmas dict.pl z adresáře
tools/my-scripts)

1http://ufal.mff.cuni.cz/pdt2.0/doc/tools/tred/Fslib.html
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• indexy pro rychlé vyhledání lemmat ve větách zdrojového jazyka (zís-
kané skriptem lemma index.btred spuštěným jednorázově na sadu tré-
novacích dat)

Cesty k těmto souborům musí být uvedeny v souboru Data access.pm.

3. Identifikátor věty je validní v sadě dat, kterou systém prohledává pro možnost
překladu.
Prohledávaná sada dat je určena proměnnou $data set v souboru
Data access.pm

Chování systému určují následující faktory:

1. Varianta spuštěného systému (s lingvistikou nebo bez)
Na přiloženém CD jsou připravené čtyři varianty systému:

• výchozí systém pro směr čeština-angličtina (adresář baseline)

• systém obohacený lingvistikou pro směr čeština-angličtina
(adresář enhanced)

• výchozí systém pro směr čeština-němčina (adresář baseline-de)

• systém obohacený lingvistikou pro směr čeština-němčina
(adresář enhanced-de)

2. Hodnota parametru, který určuje mezní ohodnocení alignmentu
Tuto hodnotu určuje proměnná $treshold v souboru translate.pl.

3. Hodnota koeficientu, kterým jsou zvýhodněny souvislé úseky
Tuto hodnotu určuje proměnná $continuous advantage
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Příloha D

Adresářová struktura
přiloženého CD

Přiložené CD obsahuje tyto adresáře:

• baseline – výchozí systém pro překlad z češtiny do angličtiny

• baseline-de – výchozí systém pro překlad z češtiny do němčiny

• enhanced – lingvistikou obohacený systém pro překlad z češtiny do anglič-
tiny

• enhanced-de – lingvistikou obohacený systém pro překlad z češtiny do něm-
činy

• outputs – anglické výstupy a jejich hodnocení

• outputs-de – německé výstupy a jejich hodnocení

• data1

– JRC-ACQUIS – německá data v PML a jejich konverze do Perl Storable

– JRC-ACQUIS-extractions – extrakce z německých dat, slovník a index
lemmat, uloženo v datových strukturách Perl Storable. Čtení těchto
struktur vyžaduje 64-bitovou architekturu, pro běh systému na 32-
bitovém stroji je třeba extrakce znovu vygenerovat.

– PCEDT – anglická data v PML (adresář chybí, protože PCEDT je chrá-
něn autorským právem)

– PCEDT-extractions – extrakce z anglických dat (taktéž chybí)

• perl-things – moduly perlu potřebné pro běh systému

• tred-things – části editoru tred pro načítání PML dat

• tools
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– cdg-scripts – skripty pro přípravu vstupu CDG parseru

– human-evaluation – velmi jednoduchá PHP aplikace pro použité hod-
nocení, porovnávání systémů anotátory.

– my-scripts – různé skripty pro konverzi dat z JRC-Acquis korpusu a
nakonec nepoužité skripty pro konverzi dat z překladových pamětí a
z korpusu OPUS. Navíc některé soubory odkazované z textu.

• text – zdrojové texty tohoto dokumentu a použité obrázky

V kořenovém adresáři je navíc elektronická podoba tohoto dokumentu ve for-
mátu PDF.
