## Posudek vedoucího diplomové práce

Miroslav Týnovský: Využití lingvistických informací při EBMT

Diplomová práce Miroslava Týnovského se zabývá problémem využití lingvistických informací při automatickém překladu založeném na příkladech (Example Based MT – EBMT). Metoda strojového překladu pomocí příkladů, původně popsána prof. Nagaem počátkem 80. let, byla využita v mnoha experimentech a její nejrůznější varianty byly popsány v celé řadě prací. Žádný z těchto experimentů a článků se však nezabýval češtinou, proto hlavním úkolem této práce bylo jednak prozkoumat možnost vytvoření jednoduchého experimentálního systému obsahujícího češtinu a obohatit tento systém o využití lingvistických informací.

Diplomová práce je přehledně uspořádaná, skládá ze šesti kapitol, z nichž první obsahuje úvod a poslední závěru. Ve druhé kapitole autor čtenáře stručně seznamuje s historií strojového překladu a snaží se na základě literatury vymezit strojový překlad na základě příkladů. Ve třetí popisuje vytváření dvou paralelních korpusů pro experimenty s překlady z češtiny do němčiny a angličtiny. Čtvrtá kapitola popisuje vytváření systému EBMT a uvádí čtenáře do problematiky hodnocení kvality automatického překladu. Pátá kapitola se zabývá experimenty s využitím lingvistických informací ve vytvořeném systému EBMT. Práce je doplněna třemi přílohami a datovým nosičem.

Po obsahové stránce práce jednoznačně splňuje zadání, v některých ohledech jej dokonce překračuje (pečlivé zpracování hned dvou jazykových párů a veškerá časově náročná a důkladná příprava dat pro tyto jazykové páry). Hlavním přínosem této diplomové práce je přehledný popis metody EBMT, a příprava a provedení experimentů, které dávají velmi dobrý základ pro další výzkum. Autor v práci také naznačuje i konkrétní směry, jakými by se další podrobnější zpracování tématu EBMT mezi typově odlišnými jazyky mohlo dále ubírat. I když vylepšení využívající lingvistické údaje v morfologii, která autor implementoval, nijak podstatně nezlepšují relativně nízkou kvalitu překladu metodou EBMT, je z práce celkem jasné, že hlavní problém leží jinde – v kvalitnějším alignmentu a rekombinaci, která je velmi podstatným, přitom v literatuře hojně opomíjeným prvkem, jenž má zřejmě největší vliv na kvalitu překladu. Velmi cenným vedlejším výsledkem práce jsou paralelní data pro pár němčina-čeština. Autor dokázal pro svou práci využít parseru skupiny NaTS z Univerzity v Hamburku, což bylo první praktické použití tohoto spíše experimentálního parseru někým mimo okruh pracoviště, na kterém parser vznikl. Je třeba také ocenit velmi dobrou práci s literaturou, kdy autor dokázal využít i velmi čerstvých a aktuálních výsledků (ACL 07). Dokázal také samostatně vyhledat a přiblížit čtenáři méně známou metodu vyhodnocování kvality překladu METEOR.

Po formální a typografické stránce je práce také na velmi dobré úrovni, neobsahuje gramatické ani stylistické chyby. Literatura je použita v hojné míře a je správně citována. Jedinou výjimkou, kde by bylo vhodné přesněji citovat, je str. 26, kde chybí citace McDonaldova parseru a systému TectoMT. Příložené CD obsahuje veškerý materiál použitý v diplomové práci s výjimkou autorsky chráněného korpusu PCEDT.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem mohu konstatovat, že práce splňuje po formální i obsahové stránce veškeré nároky kladené na diplomovou práci z oboru lingvistiky a strojového překladu.

V Praze dne 3.9.2007

Vladislav Kuboň
ÚFAL MFF UK